ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer que seja enviada Moção de Aplausos ao
Município de Buriti do Tocantins pelo seu

aniversário.

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento

Interno desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja

enviado para a Câmara Municipal de Buriti do Tocantins – Centro – CEP

77.995-000 – Buriti do Tocantins – TO, uma MOÇÃO DE APLAUSOS AO

MUNICÍPIO DE BURITI DO TOCANTINS PELO SEU ANIVERSÁRIO.

JUSTIFICATIVA:

O território de Buriti do Tocantins, antes mesmo de se tornar

município, também foi palco de intensos conflitos agrários com a chegada de

grileiros de terras vindos do Pará e Goiás.

Pertencente a região denominada do Bico do Papagaio, a vila

Buriti do Norte foi fundada em 1964 e mantinha ligação histórica com a

cidade de São Sebastião do Tocantins.

A Lei Estadual nº 10.424 de 3 de janeiro de 1988, deu

emancipação política ao Distrito de Buriti, com o topônimo de Buriti do Norte,

desmembrado do município de São Sebastião do Tocantins, no seguinte ano

foram convocadas eleições gerais para dia 16 de abril. O município foi

instalado no dia 1º de junho de 1989 com a posse do primeiro prefeito e da

câmara de vereadores.

Desejando homenagear o formidável município de Buriti do

Tocantins e sua população laboriosa que tanto vem contribuindo para o

desenvolvimento de nosso Estado, apresento através desta propositura, votos

de congratulações ao povo deste município por mais um aniversário, cheio de

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

conquista próprias de um povo amigo e trabalhador, razão pela qual solicito

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2020.